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Abstrakt

Náplní diplomové práce je porovnání a analýza návaznosti projektů komplexní

pozemkové úpravy a územně plánovací dokumentace v katastrálním území Úsilné.

Součinnost těchto dokumentů sestává hlavně v plánu společných zařízení a územního

plánu. Jedná se především o zaměření na cestní síť, protierozní ochranu, územní

systém ekologické stability (biocentrum, biokoridor, interakční prvky) a

vodohospodářská opatření.

Výsledkem práce je grafické i textové porovnání těchto dvou dokumentů a

posouzení jejich harmonizace. Pokud došlo k rozporům mezi projekty, bylo při

terénním průzkumu zjištěno, která opatření byla zatím realizována.

Klí čová slova: pozemková úprava, územní plán, krajina

Abstract

The scope of this work is the comparison and analysis of land adjustment and

land-use plan in the cadastral area Úsilné. Interaction of these documents consists

mainly of common facilities and land-use plan. These are mainly focus on road

network, erosion control measures , territorial system of ecological stability

(biocentre, biocorridor, interactive elements) and water management measures.

The result of this work is graphic and textual comparsion of these two documents

and the assessment of their harmonization. If there is a conflict between projects,

was found during field survey, which measures are implemented.

Key words: land adjustment, land-use plan, landscape
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1 ÚVOD

Během doby, kdy českou krajinu ovládala socialistická velkovýroba, docházelo k

významnému devastování zemědělského půdního fondu. Zrušení vlastnických vztahů

znamenalo, že krajina se stala prostorem všech a zároveň nikoho. Došlo k narušení

vztahu ke krajině a z krajiny se stal především prostor pro výrobu. Zásahy v krajině se

prováděly z důvodu snadnějšího obhospodařování pozemků. Polní cesty a remízky byly

rozorány, aby došlo k vytvoření velkých zemědělských celků. Nově vybudované cesty a

sídla většinou nerespektovaly tvar krajiny. Snadná obdělavatelnost pozemků s sebou

přinesla také vysoké ohrožení erozí a jednotvárnost krajiny. Docházelo k rozsáhlým

odvodněním zamokřených ploch, vodní toky byly napřimovány a jejich koryta byla

opevněna. Přestože došlo také k významným zalesněním, tak byla prováděna

jehličnanovými monokulturami. Postupem času se ukázalo, že nelze trvale hospodařit v

krajině, kde dochází k nulové interakci s přírodními společenstvy.

Hlavní nástroje, které ovlivňují podobu dnešní krajiny, jsou pozemkové úpravy,

územní plán a hlavně jejich harmonizace. Oba tyto nástroje se snaží o dosažení

polyfunkční harmonické a udržitelné kulturní krajiny. Hlavními společnými tématy výše

zmíněných projektů by mělo být především zajištění prostupnosti krajiny, ochrana

území před povodněmi a erozí, zvýšení ekologické stability krajiny. Splnění těchto bodů

by mělo vést k trvale udržitelnému rozvoji venkova. Jestli dochází k návaznosti těchto

projektů v katastrálním území Úsilné je náplní této diplomové práce.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 KRAJINA

2.1.1 Pojem krajina

Poměrně velké množství definic krajiny je dokladem nejen její velmi složité

podstaty, ale i řady pohledů na ni, ovlivněných především specializací jednotlivých

autorů. Vedle laického přístupu ke krajině, jenž má také širokou škálu podob, lze v

rámci odborného pojetí krajiny rozlišit mnoho dílčích pohledů. Jinak vnímá krajinu

architekt, přírodovědec či historik, ekonom a zemědělec, umělec nebo politik

(Stejskalová, 2005).

Ať již budeme krajinu definovat jakkoliv, je nutné si uvědomit, že krajina je

naším jediným životním prostředím, a že vzhledem k tomu, že člověk je již dlouhou

dobu tím, kdo krajinu ovládá, její podoba a kvalita odráží úroveň „kvality“ společnosti

(Zpravodaj Ministerstva zemědělství, 2011).

Dnes se již těžko setkáme s místem na Zemi, které by nebylo ovlivněno činností

člověka. Proto je dnešní krajina výsledkem vzájemného působení člověka a přírody,

přičemž oba faktory se podílejí na krajinotvorných procesech s různou intenzitou a

prostorovým dosahem. Člověka ve snaze o maximální využití přírodních zdrojů vede

ekonomický růst často k nadměrnému využívání (exploataci) krajiny. Výsledkem je

degradace a destrukce přírody a krajinného pokryvu, porušení rovnováhy udržitelného

využití půdy a následně narušení fungování ekosystémových procesů vedoucí ke ztrátě

stability krajiny. Nebezpečí nevratných globálních změn a závažnost ekologických

problémů naznačují, že dosavadní trendy využití krajiny nejsou v souladu s trvale

udržitelným rozvojem (Hesslerová, Kučera, 2006).

Krajina a její změny se stále více stávají předmětem politického a veřejného

zájmu. Kulturní krajina je chápaná jako přírodní a současně kulturní dědictví, vytvořené

ve vzájemné interakci přírodních a antropogenních procesů. Její tradice a regionální

odlišnosti přispívají k utváření lokální a regionální kultury a identity. Zejména

venkovská krajina tak zaujímá důležité místo v evropském vědomí. K péči o toto

dědictví je třeba přistupovat participativně, to znamená sdílením odpovědnosti státních a

samosprávných orgánů, vlastníků a uživatelů krajiny. Péče o kulturní krajinu by také
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měla vycházet z kontinuity lidské činnosti, na níž je kulturní krajina závislá. Hledají se

cesty aktivní integrované ochrany krajiny, která nevylučuje její hospodářské využívání a

další rozvoj (Lipský, 2010).

Krajinné změny jsou způsobeny dynamickými interakcemi mezi přírodními a

kulturními silami v životním prostředí. Kulturní krajina je výsledkem následné

reorganizace krajiny s cílem přizpůsobit lépe její užívání a prostorovou strukturu

vzhledem k měnícím se společenským požadavkům (Antrop, 2004).

Evropská krajina se vyznačuje bohatou rozmanitost kulturní krajiny a byla utvářena

tradičním užíváním pozemků. Tato krajina poskytují četné ekologické výhody jako je

např. podpora vysoké úrovně biodiverzity ( Plieninger, Hochtl, Spek, 2006).

2.1.2 Vývoj krajiny

Každá krajina je výsledkem dlouhodobého vývoje, ve kterém na původní přírodu

působily přírodní i antropogenní faktory a postupně ji přetvořily až na současný stav

(Jůva, Klečka, Zachar, 1975). Rozhodujícím obdobím pro vývoj přírodních

charakteristik současné krajiny byly čtvrtohory (kvartér).

Kvartér dal základní podobu dnešnímu reliéfu a znamenal nástup současných

rostlinných a živočišných společenstev. Jeho charakteristickým cyklem je střídání

bezlesé krajiny v glaciálech a zalesněné krajiny v interglaciálech (Sklenička, 2003).

Nejsevernější oblasti našeho státu ve starších čtvrtohorách (asi před 800 000 lety) zasáhl

příkrov pevninského ledovce. Ledovec zde zanechal až několik desítek metrů mocná

souvrství písku a štěrků. Převážná většina našeho území se ovšem nacházela v tzv.

příledovcové zóně. Vliv ledovců se tu ale výrazně projevoval. V době meziledové

panovalo velmi příjemné podnebí. Průměrná roční teplota byla vyšší než dnes. Padalo

ovšem více srážek. Krajinu pokrýval souvislý listnatý les. Probíhala tvorba půd a rašelin

Doba poledová je jistou analogií dob meziledových. Jde o období, jež začalo asi

před 10 000 lety a ve kterém žijeme dodnes. V jeho průběhu nastalo takzvané

klimatické optimum, kdy průměrná roční teplota i vlhkost byla značně vyšší než dnes.

Významnou epochu představuje mladší doba kamenná (neolit), kdy se z lovce a sběrače

stal zemědělec (Cenia, 2008). Stále větší části přírody byly člověkem pozměňovány.

K prvnímu radikálnímu zásahu do přírody (pomineme-li využívání ohně k šíření
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travinných porostů) došlo v souvislosti s ochočením tura, ovce a kozy. Jejich stáda

potřebovala ke své existenci pastviny, člověk tedy mýtil nebo žďářil v blízkosti svých

osad stále větší prostory. Aby se mu zvířata nezatoulala a aby je uchránil před dravou

zvěří, stavěl jim ohrady a stáje. To vyžadovalo množství materiálu, který získal v lese.

Když člověk začal pěstovat obilí a luštěniny, rozšiřovaly se porosty člověkem

pozměněné stále více. Zemědělci, kteří zabírali stále větší plochy pro svou potřebu,


[…]


převod orné půdy na krajinnou zeleň a meze, převod travních porostů a orné půdy na

vodní plochy (retenční), také nedošlo k realizaci. Nebyla realizována ani většina

navržených cest, které měly plnit vedle funkce dopravní také funkci protierozní, a to

tak, že měly v příslušném místě přerušovat délku svahu pozemku a jejich příkopy

měly sloužit k zachycení a neškodnému odvedení povrchového odtoku z přívalových

srážek.

5.5 NÁVRHOVÁ OPATŘENÍ

Pozemková úprava obce Úsilné se zabývá ve svém PSZ především výstavbou

cestní sítě z důvodu plánované výstavby dálnice v území. Územní plán ji pouze

přejímá. Navržená cestní síť umožňuje propojení sídla Úsilného se sousedními

obcemi, přístupnost polí, propojení zemědělských podniků nebo farem vzájemně

mezi sebou, zpřístupnění krajiny a prostupnost zemědělského území. Je navržena

cyklostezka v území, aby se rozvíjel cestovní potenciál území. Cestní síť je navržena

v návaznosti na původní lesní cesty a to tak, že by měla být zemědělská doprava

zcela vyloučena ze sídlišť a ze silnic hlavní sítě a neměla. Dochází ke zpřístupnění

všech pozemků v území. Navržená opatření hodnotím jako dostatečná pro udržitelný

rozvoj území.

V území se počítá s výstavbou dálnice D3. Pro rozvoj Jihočeského kraje je tato

stavba velmi důležitá, protože stávající nedostatečná dopravní situace odrazuje české

i zahraniční investory. Měla by výrazně zlepšit obchodní podmínky v kraji. Její

hlavní význam spočívá v propojení města Prahy s jižními Čechy a dále navazovat na

rychlostní silnici R3, která by se měla napojit na rakouskou rychlostní silnici. Tímto

by měla začlenit region do evropského hospodářského a dopravního prostoru.

Výstavba dálnice s sebou nese spoustu problémů. Za hlavní problém se považuje

enormní zpomalení výstavby. Průměrná rychlost výstavby se uvádí dva kilometry

ročně. Další problém je výrazné prodražení výstavby, které souvisí se zpomalením

výstavby a snižováním evropských dotací. Dokončení dálnice by mělo proběhnout

po roce 2020. Hejtman jihočeského kraje Jiří Zimola dokonce uvádí, že potrvá při

současném tempu výstavby dálnice D3 z Prahy na hranici s Rakouskem 95 let

(Stojčev, 2011). Z tohoto důvodu bych navrhovala aby obec začala v blízké době s
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realizací návrhů, které s dálnicí nesouvisí a nečekala na její výstavbu. Jedná se

například o vybudování ochranných travních pásů kolem prvků ÚSES.

Přestože území nespadá do oblasti ohrožené povodněmi, přikláním se k návrhu

územního plánu, který vyprojektoval protipovodňové nádrže. Nádrže mohou vhodně

doplňovat interakční prvek a biokoridor, kam jsou umístěny. Zároveň se kvůli jejich

prostoru nebude muset zabírat zemědělská půda.

Pozemková úprava nenavrhuje téměř žádná protierozní opatření s ohledem na

výsledky Wischmeier-Smithovy rovnice. Navržené plochy krajinné zeleně hodnotím

jako zejména esteticky a krajinářsky výhodné. Ačkoliv jsou přítomny i další jejich

přínosy, nejsou tolik podstatné. Podle Dumbrovského (2004) by se měly zalesnit

svahy se sklonem větším než 30%. V zájmové oblasti se nachází největší sklony

8,55% a 7,64%. Proto bych navrhovala zalesnit pouze drobné enklávy obklopené

lesní půdou zastíněné lesem a pozemky na kterých se nehospodaří.
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6 ZÁVĚR

Pozemková úprava v obci Úsilné a územní plán jsou dva základní projekty

zajišťující udržitelný rozvoj venkova. Oba dva dokumenty vznikaly přibližně ve

stejnou dobu, zapsání KPÚ do katastru proběhlo 28. 8. 2008, ÚP byl vydán 2. 4.

2009. Při porovnání výše zmíněných projektů nebyly zpozorovány výrazné rozdíly. Z

toho je patrné, že probíhala kooperace mezi projektanty obou návrhů.

Nejvíce se shodovaly dokumenty v části ÚSES. Oba projekty byly v této části

identické. Cestní síť se v obou projektech shoduje. Shoda je způsobena z důvodu, že

do návrhu cestní sítě převzal projektant ÚP návrh KPÚ. Jediná výjimka se nachází v

tom, že projektant ÚP nepřejal do svého návrhu jednu z dvaceti navržených VPC z

plánu společných zařízení.

Větší rozdíly mezi projekty jsou vidět v části vodohospodářských opatření.

Hlavním rozdílem jsou v územním plánu navrhnuty protipovodňové nádrže a

protipovodňová opatření, které v PSZ chybí z důvodu toho, že se nenachází v oblasti

ohrožené povodněmi. Největší rozpor mezi projekty se však nachází v části

protierozní opatření. V této části se ÚP snaží navrženými opatřeními zvýšit retenční

schopnost území, zatímco KPÚ s ohledem na výsledky Wischmeier-Smithovy

rovnice nenavrhuje opatření žádná.

Při průzkumu terénu bylo zjištěno, že převážná většina nově navržených

opatření nebyla doposud realizována. Ve východní části je naplánována výstavba

dálnice, tak je pravděpodobné, že obec čeká s realizací návrhů na výstavbu dálnice.

Další pravděpodobnou příčinou nerealizování navržených opatření může být

nedostatek financí. Obec se zaměřila především na zlepšení stavu intravilánu a na

stav extravilánu se zatím nedostalo. Obec by se měla zajistit svůj trvalý rozvoj a

zlepšit stav krajiny. K tomu slouží pozemkové úpravy, územní plány a zejména jejich

vzájemná provázanost.
