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Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Posouzení návaznosti schválené komplexní pozemkové úpravy na platnou územně
plánovací dokumentaci v konkrétním katastrálním území

Student: Klára Kaislerová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jak je podle vašeho názoru zajištěna návaznost územního plánu a pozemkové úpravy v oblasti ochrany

krajiny a životního prostředí?

2)

Jaké největší nedostatky spatřujete v obou posuzovaných dokumentech z hlediska jejich návaznosti?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

2.5.2012

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.